
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας λειτουργίας νηπιαγωγείου στο 

ξένο σχολείο «Αμερικανικό Κολλέγιο Ανατόλια».

2 Κύρωση τροποποίησης του υπ’ αρ. 20 Γενικού Κα-

νονισμού Λιμένων «Ταχύπλοα (ταχυκίνητα) σκά-

φη και λοιπά θαλάσσια μέσα αναψυχής».

3 Έναρξη λειτουργίας Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-

χου, επιπέδου Διεύθυνσης, στο Υπουργείο Κλιμα-

τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

4 Απαλλακτική πράξη λόγω αμετάκλητης απόφα-

σης του Γ Αυτόφωρου Μονομελούς Πλημμελειο-

δικείου Αθηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 36081/Ν1 (1)

Χορήγηση άδειας λειτουργίας νηπιαγωγείου στο 
ξένο σχολείο «Αμερικανικό Κολλέγιο Ανατόλια». 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχολείων» (Α’ 2).

2. Το άρθρο 35, παρ. 8 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-

θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 193), όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 

90, παρ. 1 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), τροποποιήθηκε με 

το άρθρο 127 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), συμπληρώθηκε 

με το άρθρο 71 του ν. 4830/2021 (Α’ 169) και ισχύει.

3. Τον ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολείων Γενικής 

Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» (Α’ 244), 

όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 

(Α’ 147) και ισχύει.

4. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από τις παρ. 5 και 8 του άρθρου 
74 του ν. 4589/2019 (Α’ 13) και τις παρ. 3 και 5 του άρθρου 
50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

5. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222), όπως:

α) Τροποποιήθηκαν από το άρθρο 30 του ν. 4111/2013 
«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 
4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιε-
χομένου “Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων Τρο-
ποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), με τίτλο "Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης", της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
ΤτΕ, με τίτλο "Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υπο-
χρεώσεων ΣΙΤ” και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευ-
κόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρα-
τίας και της ΤτΕ, με τίτλο "Διευκόλυνση αποπληρωμής 
Τόκων Ομολόγων", παροχή εξουσιοδοτήσεων για την 
υπογραφή των Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες δια-
τάξεις» (Α’ 18),

β) αντικαταστάθηκαν από το άρθρο πρώτο του 
ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), και το 
άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193),

γ) συμπληρώθηκαν από το άρθρο 90 παρ.  1 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114),

δ) τροποποιήθηκαν από το άρθρο 127 του ν. 4763/2020 
(Α’ 254),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2140

21329

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.03 13:09:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21330 Τεύχος B’ 2140/03.04.2023

ε) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
έκτου παρ. 3 του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρ-
μογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α’ 176) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 268),

στ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8) και

ζ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 48 
του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 (Α’ 31) περί Οργανι-
σμού Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 (Α’ 119) περί μετο-
νομασίας του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.

8. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (Α’ 121) περί διορισμού 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών.

9. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 (Α’ 123) περί σύστα-
σης και κατάργησης Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων.

10. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

11. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

12. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 υπουργική 
απόφαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” και “Με εντολή Υφυπουργού” 
στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Δι-
ευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

13. Την υπό στοιχεία 37572/Γ1/2-4-2021 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμ-
ματέα Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 254).

14. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 34566/
ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) όμοια απόφαση και ισχύει.

15. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποί-
ηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και 
Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και 
ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) όμοια απόφαση και ισχύει.

16. Το υπ’ αρ. 9623/28-03-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Θεσσαλο-
νίκης (υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 36397/Ν1/31-03-2022) 
με το οποίο διαβιβάζεται η αίτηση για χορήγηση άδειας 
λειτουργίας Νηπιαγωγείου στο Ξένο Ιδιωτικό Σχολείο 
«Αμερικανικό Κολλέγιο Ανατόλια».

17. Την υπό στοιχεία ΔΑ/12459/06-09-2022 (υπό στοι-
χεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 108856/08-09-2022) απόφαση διατύπω-
σης θετικής γνώμης της 492ης/06-09-2022 συνεδρίασης 
του ΔΣ του ΕΟΠΠΕΠ ως προς τη συνδρομή των κτηριο-
λογικών προϋποθέσεων.

18. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε άδεια λειτουργίας νηπιαγωγείου στο ξένο 
ιδιωτικό σχολείο με δ.τ. άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
«Αμερικανικό Κολέγιο Ανατόλια», ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2022-2023, χορηγούμε στο ξένο 
ιδιωτικό σχολείο «Αμερικανικό Κολέγιο Ανατόλια» άδεια 
λειτουργίας νηπιαγωγείου για τρεις (03) αίθουσες διδα-
σκαλίας δυναμικότητας είκοσι πέντε (25) μαθητών/τρι-
ών, μία (1) αίθουσα διδασκαλίας δυναμικότητας είκοσι 
τριών (23) μαθητών/τριών και μία (1) αίθουσα διδασκα-
λίας δυναμικότητας είκοσι (20) μαθητών/τριών.

Οι ανωτέρω αίθουσες θα λειτουργήσουν στην οδό 
Τζων Κέννεντυ 60, στη Θεσσαλονίκη, με νόμιμο εκπρό-
σωπο στο ΥΠΑΙΘ τον Βλάχο Παναγιώτη του Νικολάου.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 29 Μαρτίου 2023

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

Ι

   Αριθμ. 2131.4/24011 (2)

Κύρωση τροποποίησης του υπ’ αρ. 20 Γενικού Κα-
νονισμού Λιμένων «Ταχύπλοα (ταχυκίνητα) σκά-
φη και λοιπά θαλάσσια μέσα αναψυχής». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α) του άρθρου 156 του «Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου» (ν.δ. 187/1973, Α’ 261).
β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

δ) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Α’ 26),

ε) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με-

ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21331Τεύχος B’ 2140/03.04.2023

μων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 

και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-

κής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 

Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομί-

ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μετα-

φορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

3. Την υπ’ αρ. 2811.8/23762/2023/29-3-2023 εισήγη-

ση της Γενικής Διευθύντριας Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 

σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις του παρόντος 

δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του 

τακτικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Πρώτο

Κυρώνουμε την παρακάτω τροποποίηση του υπ’ αρ. 20 

Γενικού Κανονισμού Λιμένων «Ταχύπλοα (ταχυκίνητα) 

σκάφη και λοιπά θαλάσσια μέσα αναψυχής»:

Τροποποίηση του υπ’ αρ. 20 Γενικού Κανονισμού Λιμέ-

νων «Ταχύπλοα (ταχυκίνητα) σκάφη και λοιπά θαλάσσια 

μέσα αναψυχής»

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ -

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων Λιμενικού 

Σώματος και σχέσεων προς τας αρμοδιότητας των Σω-

μάτων Ασφαλείας» (Α’ 39),

β) της περ. α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973, Α’261),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

ε) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 

«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-

λιτικής» (Α’ 26),

στ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με-

ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 

και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-

κής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 

Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-

μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-

ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

3. Την υπ’ αρ. 2811.8/23762/2023/29-3-2023 εισήγη-
ση της Γενικής Διευθύντριας Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις του παρόντος 
δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού, εκδίδουμε την ακόλουθη 
τροποποίηση του υπ’ αρ. 20 Γενικού Κανονισμού Λι-
μένων, που εγκρίθηκε με την υπ’  αρ. 3131.1/03/99/
06-4-1999 απόφαση του Υπουργού Εμπορικής Ναυτι-
λίας (Β’ 444):

Άρθρο Μόνον
Τροποποίηση του υπ’ αρ. 20 Γενικού Κανονισμού 
Λιμένων

Ο υπ’ αρ. 20 Γενικός Κανονισμός Λιμένων, που εγκρί-
θηκε με την υπ’ αρ. 3131.1/03/99/06-4-1999 απόφαση 
του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, τροποποιείται εν 
μέρει ως ακολούθως:

1. Η περ. (ια) της παρ. 1 του άρθρου 24 αντικαθίσταται 
ως εξής: «ια) συγκεντρώνει, εκτός εάν άλλως ορίζεται, με 
δική του ευθύνη τα θαλάσσια μέσα αναψυχής, μετά το 
τέλος εργασίας και το αργότερο μέχρι τη δύση του ηλίου, 
σε κατάλληλο και ασφαλή χερσαίο ή θαλάσσιο χώρο».

2. Η περ. (α) της παρ. 4 του άρθρου 39 αντικαθίστα-
ται ως εξής: «α) παράβασης της παρ. 5 του άρθρου 21, 
της παρ. 1 του άρθρου 22 εξαιρουμένης της περίπτω-
σης εκμίσθωσης θαλασσίων μέσων αναψυχής χωρίς 
έγκριση, που καθορίζεται από τις διατάξεις της υπ’ αρ. 
2131.4/64444/2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Καθορισμός διαδικασίας, όρων και προϋποθέσεων, 
δικαιολογητικών, παραβόλου και κυρώσεων για την 
έγκριση δραστηριότητας εκμίσθωσης θαλάσσιων μέσων 
αναψυχής» (Β’ 4174), της παρ. 4 του άρθρου 22 και της 
περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 24, επιβάλλεται πρόστιμο 
5.000 ευρώ. Για κάθε περίπτωση υποτροπής εντός δώ-
δεκα μηνών, το πρόστιμο διπλασιάζεται σε σχέση με το 
προηγούμενο.».

Πειραιάς, 29 Μαρτίου 2023
Ο Αρχηγός
Αντιναύαρχος Λ.Σ.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΚΗΣ

Άρθρο Δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η εφαρμογή της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 30 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21332 Τεύχος B’ 2140/03.04.2023

 Αριθμ. ΥΠ 254 (3)

Έναρξη λειτουργίας Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου, επιπέδου Διεύθυνσης, στο Υπουργείο Κλιμα-
τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Της παρ. 13 του άρθρου 116 και του άρθρου 39 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Των άρθρων 82 και 83 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), περί σύστασης και αρμο-
διοτήτων της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

3. Του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

5. Του π.δ. 71/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργού» (Α’ 162).

6. Της υπό στοιχεία 13084 ΕΞ 2023/29.03.2023 θετικής 
γνώμης της Αναπληρώτριας Διοικητή της Εθνικής Αρχής 
Διαφάνειας, που εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή της παρ. 13 
του άρθρου 116 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης».

7. Της υπό στοιχεία 4823/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/28.03.2023 ει-
σήγησης του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143), της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστα-
σίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται 
πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του τακτι-
κού προϋπολογισμού Εξόδων του Ειδικού Φορέα (Ε.Φ.) 
1059.501.0000000 «Λοιπές μονάδες/αυτοτελείς μονάδες 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, οι οποίες υπάγονται στον Υπουργό/Αναπληρω-
τές Υπουργούς/Υφυπουργούς/Υπηρεσιακό Γραμματέα 
ή λειτουργούν στο Υπουργείο», τόσο για το τρέχον έτος 
όσο και για τα επόμενα έτη, καθόσον η σύσταση Μονά-
δας Εσωτερικού Ελέγχου σε κάθε Υπουργείο, έχει ήδη 
τεθεί στην εσωτερική έννομη τάξη με τις διατάξεις του 
άρθρου 39 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α’ 133), αποφασίζουμε:

1. Την έναρξη λειτουργίας Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου, επιπέδου Διεύθυνσης, στο Υπουργείο Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με το άρ-
θρο 39 του ν. 4622/2019.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας είναι αρμόδια 
και για τους εποπτευόμενους από αυτό φορείς, οι οποίοι 
δεν έχουν δική τους Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 29 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι   

(4)

   Απαλλακτική πράξη λόγω αμετάκλητης απόφα-
σης του Γ Αυτόφωρου Μονομελούς Πλημμελει-
οδικείου Αθηνών.   

 Δυνάμει της υπ’ αρ. 164/20/2023 απαλλακτικής πρά-
ξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που εκ-
δόθηκε την 17/03/2023, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 155 
παρ. 2 περ. ζ’ του ν. 2960/2001 «Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα», για λαθρεμπορία καπνικών (δεκαπέντε τεμά-
χια τσιγάρα), που διαπιστώθηκε την 26/1/2017 στην 
οδό Μαρίκας Κοτοπούλη αρ.8 στην Αθήνα (σχετ. η 
υπ’ αρ. 3008/12/27/27-1-2017, μηνυτήρια αναφορά του 
Τμήματος Ασφαλείας Ομόνοιας), και δημοσιεύεται σύμ-
φωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του ιδίου ως άνω νόμου:

1) Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των τριών ευρώ και εξήντα επτά λεπτών 
(3,67€).

2) Δεν επιβλήθηκε πολλαπλό τέλος σε βάρος του (επ) 
RUSINOV (ον) VALERI του VARBANON γεν. την 25/1/1990 
στην Βουλγαρία πρώην κατοίκου επί της οδού Γ. Σπυρί-
δωνος αρ. 16 στο Λαύριο και νυν αγνώστου διαμονής 
(σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1507/23/368205 21/2/2023 βε-
βαίωση αγνώστου διαμονής του αρχηγείου της Ελληνι-
κής Αστυνομίας), για τους λόγους που αναφέρονται στο 
σκεπτικό της υπ’ αρ. 164/20/2023 πράξης και συγκεκρι-
μένα λόγω αθώωσής του με την υπ’ αρ. 10557/27-1-2017 
αμετάκλητη απόφαση του Γ Αυτόφωρου Μονομελούς 
Πλημμελειοδικείου Αθηνών. 

 Η Προϊστάμενη

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021400304230004*


